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en Følge af Befolkningens Charaeteer, Sædet
og Levemaadez derefter maa man tage Hensyn
til det gjældende Hærsystem, og hvis man

benytter eet og samme System, da igjen til de

forskjellige Organisationsbestemmelser.
Naar man vil sammenligne Resultater fra for-
skjellige Lande, kan man ikke »undlade at tage
Hensyn til Landenes og Befolkningens for-
skjellige Natur; flyt f. Er. Schweitz’s Bjerge
og dets mange snævre Bjergpasses her til

Danmark, byt dem om med vore bølgesormige
Sletter-, lad den anstrengende og dristige Jagt
efter Gemser og Steenbukke afløse Jagten efter
Harer og Ræve, eller-, som vel er- det meest
almindelige hos os, den Jagt, der bestaaer i
at optage Naboeus Faar og Køer, naar de

gaae over Grøften ind i vor Mark, gjør
denne Forandring, og saa skal jeg villig tage
Hensyn- til den Erfaring, som er gjort med
Hensyn til Hærsystem og Soldatens Uddan-

nelsestid i Schweitz«z eller lær Befolkningen heri
at lade sig nøie med let Føde, at leve afSyd-
frugter, Olie og,Viin, istedetfor at spise Suul

og Rugbrød, drikke Øl og Brændeviin, saa
kunde jeg gaae ind paa at benytte de Exempler
paa Soldatens Uddannelsestid, som hentes fra
den franske Kt«igshistorie. Men saalænge man

ikke gjør dette, maa man tage Hensyn til den

Befolknings Natur-, hvorpaa vi ville anvende
vort Uddannelsessystem, og da maae vi er-

kjende, at den Erhvervsmaade, sont Befolknin-
gen i Almindelighed hertillands benytter, trent-

lig Agerdyrkningen, i et Land, hvor der ikke
kan være Tale om Kamp mod Elementer eller
vilde Dyr, men kun om den jævne, rolige Ar-

beidsomhed, eens fra Dag til anden, at denne

medfører en vis Langsomhed i Bevægelse baade

af Legeme og af Sind, at den medfører Lang-
somhed i at lyde, Langsomhed i at udføre; der

hører da nogen Tid til sor at vænne til den

strenge Orden og Nøiagtighed, den Hurtighed
i Opfatning, den Hurtighed ifUdforelse, sont
er en nødvendig Egenskab for en god Soldat.
Man maa dernæst, naar man vil anstille slige
Sannnenligninger, tage Hensyn til de paagjæl-
dende Landes Hærsystem og Organisationsbe-
stemmelser.s Jeg skal ikke opholde mig ved at
omtale saadanne Lande, hvor Hærsystemet
er aldeles afvigende fra vort, hvor der nemlig

« kun er Tale om egentlig staaende Hære, et

System, som medfører, at der kræves en Tid

af 5,7, 10, ja undertiden 20 Aars stadig
Tjeneste under Fanen, saaledes som f. Ex. Til-
fældet er i Frankrig, Østerrig, Rusland; men

jeg skal derimod hdlde mig til saadanne Lande,
hvor Hærsystemet staaer i Overeensstemmelse
med det, der hersker hos os, nemlig de-sor-
skjellige Stater i Tydskland. Her vil jeg dog
ikke anstille Sammenligning med den største
tydske Stat i Tydskland, nemlig Prensfen,
fordi denne Stat har en faa overveiende mili-
tair Organisation,. at omtrent Halvdelen af
Statens Indtægter komme til at staae paa Mi-
litairetatens Budget. J dette Land antager
man iøvrigt, at en dygtig Jnfanterift ikke kan
uddannes i kortere Tid end 2 Aar, at Caval-
leriften og Artilleristen behøver 3 Aar-; alle de

Værnepligtige staae 5 Aar i Linien, gaae der-

næst i·7 Aar over til Latrdeværnets første Op-
bud, ogi denne Tid have de ofte betydelige
Øvelser, endeligen i 7 Aar over»til andet Op-
bud, ihvilken Tid Øvelserne endnu engang
imellem gjentages; de have saaledes en Vær-

nepligtstid as 19 Aar og indkaldes fra Be-

gyndelsen af til i det Mindste 2 Aars stadig
Tjeneste. De fleste af de øvrigeStateriTydsk-
land bruge en Uddannelsestid, der omtrentlig
svarer til vor; jeg skal derfor forbigaae dem

og holde mig til den Stat, som specielt e-

fremhcevet til Monsier for os, nemlig Wiirt
temberg, hvor der findes den Bestemmelse, ar

Jnfa nteriet i Reglen uddannes i en Tid
af 6 Maaneder første Gang den Værnepligtige
indkaldes. Jeg skal nu herved først bemærke,
at den Regel, som Forslagsstilleren vilde have
anvendt paa alle Troppearier, gjælderthir-
temberg alene for Jnf,anteriet, idet nemlig
Artilleriet, Cavalleriet og Pionererne alle

maae være idetmindste 2Aar til stadig Tjeneste
fra Begyndelsen af; dernæst skal jeg henlede
Thingets Opmærksomhed paa slere Omstændig-
heder, som maae tages i Betragtning, naar

man vil bedomme denne Sag. Den førsieOm-
stændighed er nemlig den, at, medens den nor-

merede Værnepligtstid, paa hvilken den

nuværende Armeeorganisation hos os er base-

ret, "er 16 Aar, saa er den derimod i Wür-

temberg ikke mere end 6 Aar og et Snpple-


